sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00745 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Tomada de Preço

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020

Aos quatro dias do mês de dezembro de 2020, ás 09:00h, reuniram-se o Sr. Presidente da CPL Willian
Cerqueira, a engenheira da Prefeitura Municipal, Camylla Lima Oliveira Souza e demais membros da
Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela portaria 006 de 17 de setembro de 2020, na sede
desta prefeitura, localizada na Rua Dr. Flavio Godofredo Pacheco Pereira, 02, Caípe, Terra Nova - BA,
para em atendimento as  disposições contidas na LEI FEDERAL 8666/93 e suas alterações, lei complementar
123/2006 e Legislações Pertinentes, realizar os Procedimentos relativos na realização da licitação cujo
objeto: Contratação de empresa Especializada para pavimentação asfáltica em CBUQ sobre
paralelepípedos, na Avenida César Borges e praça Lourival Leite Neves no Município de Terra
Nova/BA. Contrato de Repasse OGU nº 900173/2020. Iniciada a sessão, verificou-se a presença das
seguintes empresas, conforme descrição abaixo:

ITEM EMPRESA REPRESENTANTE DOC. DE IDENTIFICAÇÃO

01
ABRE VIAS CONSTRUÇÕES LTDA-

EPP, CNPJ: 11.374.115/0001-62
Walman de Souza

Goes

RG: 6.907.557-32

abrevias@abrevias.com

02
RJV EMPREENDIMENTOS E
ENGENHARIA LTDA, CNPJ:

17.464.285/0001-14

João Pedro Lobão
Vasconcelos

RG: 15.714.299-05

licitacoes@rjvempreendimentos.co
m.br

03
GRS SILVA CONSTRUÇÕES

EIRELI, CNPJ: 17.909.903/0001-92
Barbara Fernada
Sousa Andrade

RG: 07.061.201-32

grssilvacceventos@hotmail.com

04
PROJECC ENGENHARIA LTDA,

CNPJ: 04.969.858/0001-10
Camila Paiva

Pimenta

RG: 1421896427

Camila.projecc@gmail.com

05
FORTE SERVIÇOS DA

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ:
11.557.132/0001-35

Gilvanete Araújo
Silva

RG: 07.601.315-46

contato.@fortambiental.com.br

06
LAPTEK CONSTRUÇÃO LTDA,

CNPJ: 10.158.358/0001-09
Manoel Silva da

Conceição

RG:1848572

laptekconstrucao@gmail.com

07
CONTRATTU’S SERVIÇOS DE

ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA, CNPJ:04.032.303/0001-00

Thiago Sousa
Alves

RG: 8.209.162-50

contrattusengenharia@hotmail.com

08
RM CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:
28.683.988/0001-50

Orlando Marques
de Figueiredo Neto

RG: 6.580.440-60

willianrmcontrucoes@gmail.com

09
RN EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
24.232.380/0001-58

Alfredo Agle
Santana Baracat

Habib

RG: 1.267.072-35

luxuslocadora@hotmail.com.br

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FB624D90036F203AB43D0B1B343CDFD

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00745 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

10
MAZZA ENGENHARIA LTDA, CNPJ:

15.692.726/0001-00
João Pimentel
Ribeiro Neto

RG: 13831901-43

Joao.neto@mazzaengenharia.com.
br

11
DAM CONSTRUTORA

INCORPORADORA EIRELI-EPP,
CNPJ: 07.546.061/0001-06

Jorge Alberto Lima
Silva

RG: 2.984.336-72

Damconstrutora2014@gmail.com

Encerrada fase de Credenciamento o CPL declara todas as empresas credenciadas. A empresa ATLAS
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS deixou os envelopes A e B e retirou-se da sessão. Após análise pela
CPL, ficou constatado que os envelopes não possuem identificação, referenciando o certame e o órgão
licitador, em desacordo com os ditames editalícias. Em seguida, foram recebidos os envelopes de
Habilitação (envelope A). logo após retiraram-se da sessão os representantes das empresas: (1) LAPTEK
CONSTRUÇÃO LTDA, (2) RN EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, (3) DAM CONSTRUTORA
INCORPORADORA EIRELI-EPP, (4) GRS SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, (5) CONTRATTU’S SERVIÇOS
DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA e (6) DAM CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI-EPP.
Em ato contínuo, Foi franqueada a palavra para o representante da empresa RM CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 28.683.988/0001-50, o mesmo solicitou a inabilitação da empresa
ABRE VIAS CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: 11.374.115/0001-62, pelo descumprimento do item 4.3
alínea “a”, uma vez que a escrituração contábil apresentada pela empresa de número 10, do exercício de
2019 foi substituída e não se encontra ativa na base de dados do SPEDE. Assim a escrituração
apresentada não corresponde com a realidade atual da referida empresa. Do mesmo modo, o cálculo dos
índices não apresenta o teor solicitado no item 4.3.2.1. Em seguida foi dado a palavra ao representante da
FORTE SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ: 11.557.132/0001-35, solicitação a inabilitação
da empresa LAPTEK CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 10.158.358/0001-09 por apresentar certidão conjunta
da união vencida, CREA vencido; bem como a ausência de certidão ambiental e garantia. A inabilitação
também da empresa RN EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 24.232.380/0001-58 por
apresentar CREA vencido, ausência de seguro, certidão ambiental e atestado técnico compatível com o
objeto licitado. Logo após o representante da empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA,
CNPJ: 17.464.285/0001-14 solicitou a inabilitação das empresas: GRS SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI,
CNPJ: 17.909.903/0001-92, PROJECC ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.969.858/0001-10 , CONTRATTU’S
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ:04.032.303/0001-00, RM CONSTRUÇÕES
E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 28.683.988/0001-50 e DAM CONSTRUTORA INCORPORADORA
EIRELI-EPP, CNPJ: 07.546.061/0001-06, por não apresentarem licença ambiental, conforme solicitado no
item 4.4, alínea “e” do edital. Diante do exposto, a CPL acatou as alegações das licitantes, declarando as
empresas: (1) ABRE VIAS CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, (2) LAPTEK CONSTRUÇÃO LTDA, (3) RN
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, (4) GRS SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, (5) PROJECC
ENGENHARIA LTDA, (6) CONTRATTU’S SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, (7) RM
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA e (8) DAM CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI-
EPP, INABILITADAS. Assim, fica aberto o prazo para os referidos recursos, em conformidade com o art.
109 da lei 8.666/93. Nada havendo a tratar. Lavrou-se a presente ATA que vai assinada por todos os
presentes, Terra Nova 13:29

Comissão permanente de Licitação

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FB624D90036F203AB43D0B1B343CDFD

sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00745 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Willian Cerqueira
Presidente CPL

José Lazaro Ferreira dos Santos
Membro da CPL

Danilo Borges de Menezes Maciel
 Membro da CPL

Camylla Lima Oliveira Souza
Engenheira

Licitantes

Walman de Souza Goes

João Pedro Lobão Vasconcelos

Camila Paiva Pimenta

Gilvanete Araújo Silva

Orlando Marques de Figueiredo Neto

João Pimentel Ribeiro Neto

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FB624D90036F203AB43D0B1B343CDFD

		2020-12-04T16:04:16-0300